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INFORME DE SECRETARÍA: En la fecha paso a despacho del señor juez la presente 
demanda, informo que fue aportado escrito de subsanación por la parte activa. 
Sírvase proveer.     
            

JUAN CAMILO BETANCOURT ARBOLEDA 
          Secretario 

 
REFERENCIA:  ORDINARIO LABORAL DE ÚNICA INSTANCIA 
DEMANDANTE:  ESTELA MORENO MANCERA 
DEMANDADO:  INDUSTRIAS TEXTILES Y MEDIAS LIMITADA 
RADICACIÓN:  76001-4105-005-2023-00190-00 
 

AUTO INTERLOCUTORIO N.°845 
Santiago de Cali, 19 de mayo de 2023 

 
Visto el informe secretarial que antecede, se advierte que la parte activa 

presentó escrito, a través del correo electrónico del despacho, en el que subsana 
las falencias que fueron advertidas en la providencia precedente. Una vez revisada 
se observa que reúne los requisitos de forma exigidos por el artículo 25 del CPTSS 
modificado por el artículo 12 de la Ley 712 de 2001, por lo que se admitirá la 
presente demanda ordinaria laboral de única instancia, instaurada por Estela 
Moreno Mancera en contra de Industrias Textiles y Medias Limitada. 

 
Ahora bien, en torno a la notificación a la parte accionada, los artículos 

6 y 8 de la Ley 2213 del 13 de junio de 2022, prevén que para cumplir con dicho 
procedimiento la parte actora debe proporcionar los canales digitales pertinentes 
y surtir el respectivo proceso de comunicación para la notificación respectiva.  

 
Frente a este panorama el despacho anota que la Ley 2213 del 13 de 

junio de 2022 no constituye una derogatoria o reforma al sistema de 
comunicaciones previsto en el CGP; por el contrario, y ante la situación de 
emergencia social que se vive en la actualidad, su finalidad es implementar el uso 
de las tecnologías de la información y las comunicaciones al proceso, dotando de 
herramientas a los despachos judiciales para ejercer las actividades judiciales de 
manera virtual. 

 
Siguiendo el derrotero anterior, el despacho procederá a la notificación 

respectiva, de conformidad con las previsiones de los artículos 29 y 41 del CPTSS 
y los artículos 291, 292 y 293 del CGP. 

 
Finalmente, se ordena impartir al presente proceso el trámite del 

expediente virtual y para el efecto se exhorta a las partes a realizar todas las 
actuaciones por medio de correo electrónico; se les sugiere unirse al grupo de 
WhatsApp del despacho, a través del siguiente enlace: 
https://chat.whatsapp.com/GtPa9EryCB31H2DDVQ4rv9; en él se comparten 
diariamente los estados judiciales. 

 
En mérito de lo expuesto, el juzgado  
 

RESUELVE 
 

PRIMERO: Admitir la demanda ordinaria laboral de única instancia 
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instaurada por Estela Moreno Mancera, por reunir los requisitos contemplados en 
el precepto legal artículo 25 del CPTSS modificado por el artículo 12 de la Ley 712 
de 2001.      
   

SEGUNDO: Notifíquese a la demandada Industrias Textiles y Medias 
Limitada, de conformidad con lo estatuido en los artículos 29 y 41 del CPTSS, en 
concordancia con los artículos 291, 292 y 293 del CGP y el artículo 8 de la Ley 
2213 del 13 de junio de 2022. 

 
TERCERO: Reconocer personería amplia y suficiente para actuar en 

este proceso al doctor Moisés Salinas Guerrero, identificado con la cédula de 
ciudadanía N.° 79.545.847 y portador de la T.P N.°221.488 del C. S de la J., como 
apoderado de la señora Estela Moreno Mancera, en la forma y términos del poder 
conferido. 

 
Notifíquese, 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
El juez, 
 

GUSTAVO ADOLFO MILLÁN CUENCA 
 

JUZGADO QUINTO LABORAL MUNICIPAL DE CALI 
 

La anterior providencia se notifica por anotación en 
ESTADO N.°78 del día de hoy 23 de mayo de 2023. 
    

 
JUAN CAMILO BETANCOURT ARBOLEDA 

                                         Secretario 



Firmado Por:

Gustavo Adolfo Millan Cuenca

Juez

Juzgado Pequeñas Causas

Laborales 005

Cali - Valle Del Cauca
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
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Santiago de Cali, 19 de mayo de 2023 
 

Referencia:    Proceso Ordinario De Única Instancia.  

Demandante:    Jorge Enrique Garcés Espinosa 

Demandado:   Colpensiones 
Radicación:   76001-4105-005-2017-00565-00 

 

El suscrito secretario del Juzgado Quinto Laboral Municipal de Cali,   procede a 
efectuar la liquidación de costas a cargo del demandante conforme a lo dispuesto en el 
artículo 366 del CGP. 

 

Valor agencias en derecho $5 000 oo 

TOTAL: $5 000 oo 
 

Son: Cinco mil pesos  ($5 000) moneda corriente. 
 

 
El Secretario, 

 
 
 

 
JUAN CAMILO BETANCOURT ARBOLEDA 
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Constancia secretarial: Informo que el día 14 de marzo de 2022, el Juzgado 
Quinto Laboral del Circuito de Cali realizó la devolución del expediente digital que se 
había enviado en consulta. Pasa para lo pertinente. 

 

JUAN CAMILO BETANCOURT ARBOLEDA 

SECRETARIO 
Referencia:   Proceso Ordinario De Única Instancia.  
Demandante:   Jorge Enrique Garcés Espinosa 

Demandado:  Colpensiones 
Radicación:  76001-4105-005-2017-00565-00 

  

 
AUTO INTERLOCUTORIO N.º 834 

Santiago de Cali, 19 de mayo de 2023 

Teniendo en cuenta que el Juzgado Quinto Laboral del Circuito de Cali 
confirmó la sentencia proferida por este despacho, se procede a obedecer y cumplir 
la decisión. Por otra parte, la liquidación de costas realizada por la secretaría se 
encuentra ajustada a derecho y se aprobará la misma. Teniendo en cuenta que no 
existe otro trámite pendiente, se ordena el archivo. 

 
En mérito de lo expuesto, el juzgado, 

 
RESUELVE 

 

PRIMERO: Obedézcase y cúmplase lo resuelto por el superior. 
 
SEGUNDO: Aprobar la anterior liquidación de costas, de conformidad al 

artículo 366 inciso primero del Código General del Proceso. 
 
TERCERO: Archívese el presente proceso, previa cancelación de su 

radicación en el libro respectivo, una vez se encuentre ejecutoriada la presente 
providencia. 

 
Notifíquese, 
 
El Juez, 

 

GUSTAVO ADOLFO MILLÁN CUENCA 

 

JUZGADO QUINTO LABORAL MUNICIPAL DE CALI 

 
La anterior providencia se notifica por anotación en 
ESTADO N.°78 del día de hoy 23 de mayo de 2023. 
     

JUAN CAMILO BETANCOURT ARBOLEDA 
                                         Secretario 
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 Santiago de Cali, 19 de mayo de 2023 

 
REFERENCIA:   PROCESO EJECUTIVO LABORAL 
EJECUTANTE:   RAMIRO CAMACHO FLÓREZ 
EJECUTADO:   COLPENSIONES 
RADICACIÓN:   76001-4105-005-2022-00002-00 
 

El suscrito secretario del juzgado, procede a efectuar la liquidación de costas, a 
cargo de la parte ejecutada, conforme a lo dispuesto en el artículo 366 del Código 
General del Proceso, así:  

 

Valor agencias en derecho,    $1.000.000,00 
 TOTAL                                        $1.000.000,00 
  
 
Son: Un millón de pesos MCTE ($1.000.000,00).  
 
 
 
El secretario, 
 

 

 
 
 

JUAN CAMILO BETANCOURT ARBOLEDA 
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CONSTANCIA SECRETARIAL: A despacho del señor juez el presente proceso 
ejecutivo, informo que se encuentra pendiente de decidir sobre la liquidación del 
crédito aportada por el apoderado judicial de la parte actora. Pasa para lo 
pertinente. 
 

JUAN CAMILO BETANCOURT ARBOLEDA 
Secretario 

 
REFERENCIA:   PROCESO EJECUTIVO LABORAL 
EJECUTANTE:   RAMIRO CAMACHO FLÓREZ 
EJECUTADO:   COLPENSIONES 
RADICACIÓN:   76001-4105-005-2022-00002-00 

 
AUTO INTERLOCUTORIO N.°840 

Santiago de Cali, 19 de mayo de 2023 
 

En atención al informe secretarial que antecede, una vez revisada la 
liquidación del crédito aportada por el mandatario judicial de la parte ejecutante, 
advierte el despacho que no se encuentra ajustada a derecho, toda vez que los 
valores calculados, no corresponden a los liquidados por esta oficina judicial, en 
consecuencia, se estima necesaria su corrección. 

 
Así las cosas, procederá el despacho a modificar la liquidación del crédito 

actualizada al 19 de mayo de 2023. 
 
CAPITAL  
Incremento del 14% por cónyuge, sobre el salario mínimo debidamente 

indexado por catorce mensualidades, desde el 25 de mayo de 2013 y hasta el 4 de 
noviembre de 2020. 

PERIODO Mesada 
Número 

de Deuda total IPC IPC Deuda 

Inicio Final adeudada mesadas mesadas Inicial final Indexada 

25/05/2013 31/05/2013 589.500,00 0,23 19.257 79,2100 132,8000 32.285 

1/06/2013 30/06/2013 589.500,00 2,00 165.060 79,3900 132,8000 276.105 

1/07/2013 31/07/2013 589.500,00 1,00 82.530 79,4300 132,8000 137.983 

1/08/2013 31/08/2013 589.500,00 1,00 82.530 79,5000 132,8000 137.861 

1/09/2013 30/09/2013 589.500,00 1,00 82.530 79,7300 132,8000 137.464 

1/10/2013 31/10/2013 589.500,00 1,00 82.530 79,5200 132,8000 137.827 

1/11/2013 30/11/2013 589.500,00 2,00 165.060 79,3500 132,8000 276.244 

1/12/2013 31/12/2013 589.500,00 1,00 82.530 79,5600 132,8000 137.757 

1/01/2014 31/01/2014 616.000,00 1,00 86.240 79,9500 132,8000 143.248 

1/02/2014 28/02/2014 616.000,00 1,00 86.240 80,4500 132,8000 142.358 

1/03/2014 31/03/2014 616.000,00 1,00 86.240 80,7700 132,8000 141.794 

1/04/2014 30/04/2014 616.000,00 1,00 86.240 81,1400 132,8000 141.147 

1/05/2014 31/05/2014 616.000,00 1,00 86.240 81,5300 132,8000 140.472 

1/06/2014 30/06/2014 616.000,00 2,00 172.480 81,6100 132,8000 280.668 

1/07/2014 31/07/2014 616.000,00 1,00 86.240 81,7300 132,8000 140.128 

1/08/2014 31/08/2014 616.000,00 1,00 86.240 81,9000 132,8000 139.837 

1/09/2014 30/09/2014 616.000,00 1,00 86.240 82,0100 132,8000 139.650 

1/10/2014 31/10/2014 616.000,00 1,00 86.240 82,1400 132,8000 139.429 

1/11/2014 30/11/2014 616.000,00 2,00 172.480 82,2500 132,8000 278.484 

1/12/2014 31/12/2014 616.000,00 1,00 86.240 82,4700 132,8000 138.871 

1/01/2015 31/01/2015 644.350,00 1,00 90.209 83,0000 132,8000 144.334 

1/02/2015 28/02/2015 644.350,00 1,00 90.209 83,9600 132,8000 142.684 

1/03/2015 31/03/2015 644.350,00 1,00 90.209 84,4500 132,8000 141.856 

1/04/2015 30/04/2015 644.350,00 1,00 90.209 84,9000 132,8000 141.104 

1/05/2015 31/05/2015 644.350,00 1,00 90.209 85,1200 132,8000 140.740 

1/06/2015 30/06/2015 644.350,00 2,00 180.418 85,2100 132,8000 281.182 
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1/07/2015 31/07/2015 644.350,00 1,00 90.209 85,3700 132,8000 140.327 

1/08/2015 31/08/2015 644.350,00 1,00 90.209 85,7800 132,8000 139.657 

1/09/2015 30/09/2015 644.350,00 1,00 90.209 86,3900 132,8000 138.671 

1/10/2015 31/10/2015 644.350,00 1,00 90.209 86,9800 132,8000 137.730 

1/11/2015 30/11/2015 644.350,00 2,00 180.418 87,5100 132,8000 273.792 

1/12/2015 31/12/2015 644.350,00 1,00 90.209 88,0500 132,8000 136.056 

1/01/2016 31/01/2016 689.455,00 1,00 96.524 89,1900 132,8000 143.720 

1/02/2016 29/02/2016 689.455,00 1,00 96.524 90,3300 132,8000 141.906 

1/03/2016 31/03/2016 689.455,00 1,00 96.524 91,1800 132,8000 140.583 

1/04/2016 30/04/2016 689.455,00 1,00 96.524 91,6300 132,8000 139.892 

1/05/2016 31/05/2016 689.455,00 1,00 96.524 92,1000 132,8000 139.179 

1/06/2016 30/06/2016 689.455,00 2,00 193.047 92,5400 132,8000 277.034 

1/07/2016 31/07/2016 689.455,00 1,00 96.524 93,0200 132,8000 137.802 

1/08/2016 31/08/2016 689.455,00 1,00 96.524 92,7300 132,8000 138.233 

1/09/2016 30/09/2016 689.455,00 1,00 96.524 92,6800 132,8000 138.308 

1/10/2016 31/10/2016 689.455,00 1,00 96.524 92,6200 132,8000 138.397 

1/11/2016 30/11/2016 689.455,00 2,00 193.047 92,7300 132,8000 276.466 

1/12/2016 31/12/2016 689.455,00 1,00 96.524 93,1100 132,8000 137.669 

1/01/2017 31/01/2017 737.717,00 1,00 103.280 94,0700 132,8000 145.802 

1/02/2017 28/02/2017 737.717,00 1,00 103.280 95,0100 132,8000 144.360 

1/03/2017 31/03/2017 737.717,00 1,00 103.280 95,4600 132,8000 143.679 

1/04/2017 30/04/2017 737.717,00 1,00 103.280 95,9100 132,8000 143.005 

1/05/2017 31/05/2017 737.717,00 1,00 103.280 96,1200 132,8000 142.693 

1/06/2017 30/06/2017 737.717,00 2,00 206.561 96,2300 132,8000 285.059 

1/07/2017 31/07/2017 737.717,00 1,00 103.280 96,1800 132,8000 142.604 

1/08/2017 31/08/2017 737.717,00 1,00 103.280 96,3200 132,8000 142.397 

1/09/2017 30/09/2017 737.717,00 1,00 103.280 96,3600 132,8000 142.337 

1/10/2017 31/10/2017 737.717,00 1,00 103.280 96,3700 132,8000 142.323 

1/11/2017 30/11/2017 737.717,00 2,00 206.561 96,5500 132,8000 284.115 

1/12/2017 31/12/2017 737.717,00 1,00 103.280 96,9200 132,8000 141.515 

1/01/2018 31/01/2018 781.242,00 1,00 109.374 97,5300 132,8000 148.927 

1/02/2018 28/02/2018 781.242,00 1,00 109.374 98,2200 132,8000 147.881 

1/03/2018 31/03/2018 781.242,00 1,00 109.374 98,4500 132,8000 147.535 

1/04/2018 30/04/2018 781.242,00 1,00 109.374 98,9100 132,8000 146.849 

1/05/2018 31/05/2018 781.242,00 1,00 109.374 99,1600 132,8000 146.479 

1/06/2018 30/06/2018 781.242,00 2,00 218.748 99,3100 132,8000 292.515 

1/07/2018 31/07/2018 781.242,00 1,00 109.374 99,1800 132,8000 146.449 

1/08/2018 31/08/2018 781.242,00 1,00 109.374 99,3000 132,8000 146.272 

1/09/2018 30/09/2018 781.242,00 1,00 109.374 99,4700 132,8000 146.022 

1/10/2018 31/10/2018 781.242,00 1,00 109.374 99,5900 132,8000 145.846 

1/11/2018 30/11/2018 781.242,00 2,00 218.748 99,7000 132,8000 291.371 

1/12/2018 31/12/2018 781.242,00 1,00 109.374 100,0000 132,8000 145.249 

1/01/2019 31/01/2019 828.116,00 1,00 115.936 100,6000 132,8000 153.045 

1/02/2019 28/02/2019 828.116,00 1,00 115.936 101,1800 132,8000 152.168 

1/03/2019 31/03/2019 828.116,00 1,00 115.936 101,6200 132,8000 151.509 

1/04/2019 30/04/2019 828.116,00 1,00 115.936 102,1200 132,8000 150.767 

1/05/2019 31/05/2019 828.116,00 1,00 115.936 102,4400 132,8000 150.296 

1/06/2019 30/06/2019 828.116,00 2,00 231.872 102,7100 132,8000 299.802 

1/07/2019 31/07/2019 828.116,00 1,00 115.936 102,9400 132,8000 149.566 

1/08/2019 31/08/2019 828.116,00 1,00 115.936 103,0300 132,8000 149.435 

1/09/2019 30/09/2019 828.116,00 1,00 115.936 103,2600 132,8000 149.103 

1/10/2019 31/10/2019 828.116,00 1,00 115.936 103,4300 132,8000 148.858 

1/11/2019 30/11/2019 828.116,00 2,00 231.872 103,5400 132,8000 297.399 

1/12/2019 31/12/2019 828.116,00 1,00 115.936 103,8000 132,8000 148.327 

1/01/2020 31/01/2020 877.803,00 1,00 122.892 104,2400 132,8000 156.563 

1/02/2020 29/02/2020 877.803,00 1,00 122.892 104,9400 132,8000 155.519 

1/03/2020 31/03/2020 877.803,00 1,00 122.892 105,5300 132,8000 154.649 

1/04/2020 30/04/2020 877.803,00 1,00 122.892 105,7000 132,8000 154.400 

1/05/2020 31/05/2020 877.803,00 1,00 122.892 105,3600 132,8000 154.899 
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1/06/2020 30/06/2020 877.803,00 2,00 245.785 104,9700 132,8000 310.948 

1/07/2020 31/07/2020 877.803,00 1,00 122.892 104,9700 132,8000 155.474 

1/08/2020 31/08/2020 877.803,00 1,00 122.892 104,9600 132,8000 155.489 

1/09/2020 30/09/2020 877.803,00 1,00 122.892 105,2900 132,8000 155.002 

1/10/2020 31/10/2020 877.803,00 1,00 122.892 105,2300 132,8000 155.090 

1/11/2020 4/11/2020 877.803,00 2,00 16.386 105,2300 132,8000 20.679 

Totales    10.552.114   15.027.204 

 

 
RESUMEN 

Capital representado en incrementos pensionales del 14%, causados 
entre el 25 de mayo de 2013 y hasta el 4 de noviembre de 2020. $10.552.114 

Capital representado en indexación de la suma anterior $  4.475.090 

TOTAL $15.027.204 

 

Se precisa que, si bien la sentencia N.°18 del 29 de enero de 2021, 
proferida por el Juzgado Décimo Laboral del Circuito de Cali, reconoció al 
demandante el incremento pensional del 14% a partir del 25 de mayo de 2013 y 
ordenó el pago del retroactivo hasta el 31 de diciembre de 2020, para ese momento, 
no se tenía conocimiento del fallecimiento del señor Ramiro Camacho Flórez, 
acaecido el día 4 de diciembre de 2020. Así las cosas, teniendo en cuenta que la 
parte activa aportó con el escrito de la demanda ejecutiva el registro civil de 
defunción del actor, esta oficina judicial libró el mandamiento de pago hasta dicha 
calenda y, en razón a ello, efectuó el cálculo del referido incremento hasta el 
momento de su óbito. 

 
Conforme lo expuesto, se requerirá a la parte ejecutante, para que 

allegue copia de la sentencia aprobatoria de la partición de bienes, en caso de 
haber adelantado el proceso de sucesión ante un juzgado de familia, o en su 
defecto, deberá allegar copia de la escritura pública, con la que se hubiere 
perfeccionado la partición o adjudicación de la herencia del señor Ramiro Camacho 
Flórez (q.e.p.d.); lo anterior, a efectos de proceder a librar los oficios 
correspondientes, para perfeccionar las medidas cautelares decretadas. 

 
Finalmente, observa el despacho que la firma RST Asociados Projects 

SAS, en calidad de representante judicial de la demandada Colpensiones, allegó 
escrito, a través de medios digitales, en el que presentó renuncia al poder que le 
fue conferido mediante escritura pública N.° 3377 del 2 de septiembre del 2019. 

 
Pasa entonces este despacho judicial a resolver la solicitud de renuncia 

al poder, teniendo en cuenta que el artículo 76 del CGP prevé: …La renuncia no 
pone término al poder sino cinco (5) días después de presentado el memorial de 
renuncia en el juzgado, acompañado de la comunicación enviada al poderdante en 
tal sentido. En ese orden de ideas, se aceptará la renuncia, pero solo surtirá efectos 
en los cinco días siguientes a la fecha de radicación del memorial. 

 
En mérito de lo anterior el juzgado, 
 

RESUELVE 
 

PRIMERO: Modificar la liquidación del crédito conforme lo expuesto en 
la parte motiva, así: 

 
Son: Quince millones veintisiete mil doscientos cuatro pesos M/CTE 

($15.027.204) 
 
SEGUNDO: Procédase, por secretaría, a liquidar las costas del presente 
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proceso ejecutivo. 
 
TERCERO: Requerir a la parte ejecutante, para que allegue copia de la 

sentencia aprobatoria de la partición de bienes o en su defecto, copia de la escritura 
pública, con la que se hubiere perfeccionado la partición o adjudicación de la 
herencia del señor Ramiro Camacho Flórez (q.e.p.d.). 

 
CUARTO: Aceptar la renuncia al poder presentada por la firma RST 

Asociados Projects SAS, quien fungía como representante judicial de la demandada 
Colpensiones; se advierte que la misma solo tendrá efectos cinco días después de 
radicado el memorial. 

 

Notifíquese 
 
El juez,  
 

GUSTAVO ADOLFO MILLÁN CUENCA  
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CONSTANCIA SECRETARIAL: A despacho del señor juez el presente proceso ejecutivo, 
informo que se encuentra pendiente por aprobar la liquidación de costas. Aunado a 
ello, obra memorial allegado por la parte ejecutante en el que aporta la escritura pública 
de adjudicación de la herencia del señor Óscar Fernández. Pasa para lo pertinente. 

 
JUAN CAMILO BETANCOURT ARBOLEDA 

Secretario 
 

REFERENCIA:  PROCESO EJECUTIVO LABORAL 
EJECUTANTE:  ÓSCAR FERNÁNDEZ 
EJECUTADO:  COLPENSIONES 
RADICACIÓN:  76001-4105-005-2019-00517-00 

 
AUTO INTERLOCUTORIO N.°844 

Santiago de Cali, 19 de mayo de 2023 
 

En atención al informe secretarial que antecede, se observa que la secretaría 
del despacho realizó la liquidación de costas dentro del presente trámite ejecutivo, por 
lo que se procederá con su aprobación. 

 
De otro lado, se observa escrito allegado por la doctora Amalfi Lucila 

Fernández, en calidad de apoderada judicial de la parte ejecutante, en el que aporta 
copia de la escritura pública N.°537 del 8 de abril de 2022 de la Notaría Cuarta del 
Circulo de Palmira, mediante la cual se perfeccionó la adjudicación de la herencia del 
señor Óscar Fernández (q.e.p.d.), por lo que, se hace necesario realizar la actualización 
del crédito, para efectos de librar los correspondientes oficios de embargo. 

 
Así las cosas, procederá el despacho a modificar la liquidación del crédito 

actualizada al 19 de mayo de 2023. 
 
CAPITAL  
Incremento del 14% por cónyuge, sobre el salario mínimo debidamente 

indexado por catorce mensualidades, desde el 25 de noviembre de 2015 hasta el 31 de 
enero de 2019. 

 

PERIODO Mesada 
Número 

de 
Deuda 
total IPC IPC Deuda 

Inicio Final adeudada mesadas mesadas Inicial final Indexada 

25/11/2013 30/11/2013 589.500 1 16.506 79,350 132,800 27.624 

1/12/2013 31/12/2013 589.500 2 165.060 79,560 132,800 275.515 

1/01/2014 31/01/2014 616.000 1 86.240 79,950 132,800 143.248 

1/02/2014 28/02/2014 616.000 1 86.240 80,450 132,800 142.358 

1/03/2014 31/03/2014 616.000 1 86.240 80,770 132,800 141.794 

1/04/2014 30/04/2014 616.000 1 86.240 81,140 132,800 141.147 

1/05/2014 31/05/2014 616.000 1 86.240 81,530 132,800 140.472 

1/06/2014 30/06/2014 616.000 2 172.480 81,610 132,800 280.668 

1/07/2014 31/07/2014 616.000 1 86.240 81,730 132,800 140.128 

1/08/2014 31/08/2014 616.000 1 86.240 81,900 132,800 139.837 

1/09/2014 30/09/2014 616.000 1 86.240 82,010 132,800 139.650 

1/10/2014 31/10/2014 616.000 1 86.240 82,140 132,800 139.429 

1/11/2014 30/11/2014 616.000 2 172.480 82,250 132,800 278.484 

1/12/2014 31/12/2014 616.000 1 86.240 82,470 132,800 138.871 

1/01/2015 31/01/2015 644.350 1 90.209 83,000 132,800 144.334 

1/02/2015 28/02/2015 644.350 1 90.209 83,960 132,800 142.684 

1/03/2015 31/03/2015 644.350 1 90.209 84,450 132,800 141.856 

1/04/2015 30/04/2015 644.350 1 90.209 84,900 132,800 141.104 

1/05/2015 31/05/2015 644.350 1 90.209 85,120 132,800 140.740 

1/06/2015 30/06/2015 644.350 2 180.418 85,210 132,800 281.182 
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1/07/2015 31/07/2015 644.350 1 90.209 85,370 132,800 140.327 

1/08/2015 31/08/2015 644.350 1 90.209 85,780 132,800 139.657 

1/09/2015 30/09/2015 644.350 1 90.209 86,390 132,800 138.671 

1/10/2015 31/10/2015 644.350 1 90.209 86,980 132,800 137.730 

1/11/2015 30/11/2015 644.350 2 180.418 87,510 132,800 273.792 

1/12/2015 31/12/2015 644.350 1 90.209 88,050 132,800 136.056 

1/01/2016 31/01/2016 689.455 1 96.524 89,190 132,800 143.720 

1/02/2016 29/02/2016 689.455 1 96.524 90,330 132,800 141.906 

1/03/2016 31/03/2016 689.455 1 96.524 91,180 132,800 140.583 

1/04/2016 30/04/2016 689.455 1 96.524 91,630 132,800 139.892 

1/05/2016 31/05/2016 689.455 1 96.524 92,100 132,800 139.179 

1/06/2016 30/06/2016 689.455 2 193.047 92,540 132,800 277.034 

1/07/2016 31/07/2016 689.455 1 96.524 93,020 132,800 137.802 

1/08/2016 31/08/2016 689.455 1 96.524 92,730 132,800 138.233 

1/09/2016 30/09/2016 689.455 1 96.524 92,680 132,800 138.308 

1/10/2016 31/10/2016 689.455 1 96.524 92,620 132,800 138.397 

1/11/2016 30/11/2016 689.455 2 193.047 92,730 132,800 276.466 

1/12/2016 31/12/2016 689.455 1 96.524 93,110 132,800 137.669 

1/01/2017 31/01/2017 737.717 1 103.280 94,070 132,800 145.802 

1/02/2017 28/02/2017 737.717 1 103.280 95,010 132,800 144.360 

1/03/2017 31/03/2017 737.717 1 103.280 95,460 132,800 143.679 

1/04/2017 30/04/2017 737.717 1 103.280 95,910 132,800 143.005 

1/05/2017 31/05/2017 737.717 1 103.280 96,120 132,800 142.693 

1/06/2017 30/06/2017 737.717 2 206.561 96,230 132,800 285.059 

1/07/2017 31/07/2017 737.717 1 103.280 96,180 132,800 142.604 

1/08/2017 31/08/2017 737.717 1 103.280 96,320 132,800 142.397 

1/09/2017 30/09/2017 737.717 1 103.280 96,360 132,800 142.337 

1/10/2017 31/10/2017 737.717 1 103.280 96,370 132,800 142.323 

1/11/2017 30/11/2017 737.717 2 206.561 96,550 132,800 284.115 

1/12/2017 31/12/2017 737.717 1 103.280 96,920 132,800 141.515 

1/01/2018 31/01/2018 781.242 1 109.374 97,530 132,800 148.927 

1/02/2018 28/02/2018 781.242 1 109.374 98,220 132,800 147.881 

1/03/2018 31/03/2018 781.242 1 109.374 98,450 132,800 147.535 

1/04/2018 30/04/2018 781.242 1 109.374 98,910 132,800 146.849 

1/05/2018 31/05/2018 781.242 1 109.374 99,160 132,800 146.479 

1/06/2018 30/06/2018 781.242 2 218.748 99,310 132,800 292.515 

1/07/2018 31/07/2018 781.242 1 109.374 99,180 132,800 146.449 

1/08/2018 31/08/2018 781.242 1 109.374 99,300 132,800 146.272 

1/09/2018 30/09/2018 781.242 1 109.374 99,470 132,800 146.022 

1/10/2018 31/10/2018 781.242 1 109.374 99,590 132,800 145.846 

1/11/2018 30/11/2018 781.242 2 218.748 99,700 132,800 291.371 

1/12/2018 31/12/2018 781.242 1 109.374 100,000 132,800 145.249 

1/01/2019 31/01/2019 828.116 1 115.936 100,600 132,800 153.045 

Totales    7.096.280   10.380.877 

 
RESUMEN 

Capital representado en incrementos pensionales del 14%, causados 
entre el 25 de noviembre de 2015 hasta el 31 de enero de 2019. $7.096.280 

Capital representado en indexación de la suma anterior $3.284.597 

Costas del proceso ejecutivo $   500.000 

TOTAL $10.880.877 

 
Así las cosas, se ordenará librar los oficios respectivos para el 

perfeccionamiento de la medida cautelar; se precisa que las cuentas de la entidad 
demandada gozan del beneficio de inembargabilidad, puesto que sus recursos tienen 
destinación específica para obligaciones provenientes de la seguridad social, razón por 
la que se limitará el embargo a la suma fijada por concepto de capital y se requerirá a 
Colpensiones para que proceda con el pago de las costas del ejecutivo.  
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De otro lado, se advierte que la doctora Amalfi Lucila Fernández, ha actuado 

en el presente trámite como representante de la masa sucesoral para el cobro de la 
sentencia, teniendo en cuenta que le había sido conferido poder por parte del señor 
Óscar Fernández, sin embargo, se le requerirá para que acredite legitimación en la 
causa respecto de los herederos del causante.   

 
Finalmente, observa el despacho que la firma RST Asociados Projects SAS, 

en calidad de representante judicial de la demandada Colpensiones, allegó escrito, a 
través de medios digitales, en el que presentó renuncia al poder que le fue conferido 
mediante escritura pública N.° 3377 del 2 de septiembre del 2019. 

 
Pasa entonces este despacho judicial a resolver la solicitud de renuncia al 

poder, teniendo en cuenta que el artículo 76 del CGP prevé: …La renuncia no pone 
término al poder sino cinco (5) días después de presentado el memorial de renuncia en 
el juzgado, acompañado de la comunicación enviada al poderdante en tal sentido. En 
ese orden de ideas, se aceptará la renuncia, pero solo surtirá efectos en los cinco días 
siguientes a la fecha de radicación del memorial. 

 
En mérito de lo anterior el juzgado, 
 

RESUELVE 
 

PRIMERO: Apruébese la liquidación de costas y agencias en derecho 
practicada por la secretaría del despacho. 

 
SEGUNDO: Actualizar la liquidación del crédito conforme lo expuesto en la 

parte motiva, así: 
 
Son: Diez millones trecientos ochenta mil ochocientos setenta y siete pesos 

M/CTE ($10.880.877) 
 
TERCERO: Librar los oficios respectivos a las entidades bancarias, de 

conformidad con los expuesto en la parte motiva de la presente providencia. Limítese 
el embargo a la suma de $10.380.877. 

 
CUARTO: Requerir a Colpensiones a fin de que proceda al pago de las costas 

procesales del proceso ejecutivo en cuantía de quinientos mil pesos M/CTE ($500.000). 
 
QUINTO: Requerir a la doctora Amalfi Lucila Fernández para que acredite 

legitimación en la causa respecto de los herederos del causante.   
 
SEXTO: Aceptar la renuncia al poder presentada por la firma RST Asociados 

Projects SAS, quien fungía como representante judicial de la demandada Colpensiones; 
se advierte que la misma solo tendrá efectos cinco días después de radicado el 
memorial. 

 
Notifíquese 
 
El juez,  

GUSTAVO ADOLFO MILLÁN CUENCA  
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INFORME SECRETARIAL: A despacho del señor juez el presente proceso ejecutivo, 
informo que obra escrito allegado por la parte activa, en el que solicita que se le 
comparta la respuesta emitida por el Juzgado Tercero Civil Municipal de Ejecución 
de Sentencias de Cali, respecto del requerimiento que le fue efectuado mediante 
oficio N.°177. Pasa para lo pertinente. 
 
 

JUAN CAMILO BETANCOURT ARBOLEDA 
Secretario 

 
REFERENCIA:  PROCESO EJECUTIVO LABORAL 
EJECUTANTE:  CAJA DE COMPENSACIÓN FAMILIAR DEL VALLE DEL 

CAUCA - COMFENALCO DELAGENTE 
EJECUTADO: CONSTRUCCIONES CNC SAS 
RADICADO:   76001-4105-005-2020-00147-00 
 

AUTO INTERLOCUTORIO N.°1712 
Santiago de Cali, 12 de septiembre de 2022 

 
Visto el informe secretarial que antecede, se observa memorial allegado 

por la doctora Vanessa Del Mar Gutiérrez Palomino, en calidad de apoderada 
judicial de la entidad ejecutante, en el que solicita que se le informe si existe 
respuesta allegada por el Juzgado Tercero Civil Municipal de Ejecución de 
Sentencias de Cali, respecto del cumplimiento de la medida cautelar ordenada y, 
en caso afirmativo, se le comparta lo pertinente.  

 
Al respecto, se observa que, a la fecha, la referida oficina judicial no ha 

efectuado manifestación alguna en relación con la medida de embargo de 
remanentes decretada por este despacho y notificada a través de los oficios N.°295 
del 8 de noviembre de 2021, N.°140 del 10 de agosto de 2022 y N.°177 del 14 de 
septiembre de 2022; situación que pudo ser advertida por la mandataria judicial, 
al realizar una revisión acuciosa del expediente, razón por la que se le exhorta para 
que cumpla con sus deberes procesales, antes de realizar solicitudes 
improcedentes; asimismo, se le conmina para que realice las gestiones pertinentes 
ante el Juzgado Tercero Civil Municipal de Ejecución de Sentencias de Cali, para 
lograr el objetivo procesal. 

 
Por lo expuesto el juzgado, 

 
RESUELVE 

 
PRIMERO: Se ehxorta a la apoderada judicial de la parte ejecutante para 

que cumpla con sus deberes procesales, en el sentido de efectuar una revisión del 
expediente antes de realizar solicitudes improcedentes. 

 
SEGUNDO: Se conmina a la parte activa para que realice las gestiones 

pertinentes ante el Juzgado Tercero Civil Municipal de Ejecución de Sentencias de 
Cali, a efectos de lograr la materialización de la medida cautelar.  

 
Notifíquese  
 
El juez,  
 

GUSTAVO ADOLFO MILLÁN CUENCA  



 

 

 

 
JUZGADO QUINTO LABORAL MUNICIPAL DE CALI 

 

JUZGADO QUINTO LABORAL MUNICIPAL DE CALI 
CARRERA 10 #12-15, PALACIO DE JUSTICIA PEDRO ELÍAS SERRANO – TORRE A PISO 5 

CORREO ELECTRONICO: j05pclccali@cendoj.ramajudicial.gov.co 
Micrositio web: https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-05-municipal-de-pequenas-causas-laborales-de-cali  

Enlace para consulta de estados: https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-05-municipal-de-pequenas-causas-laborales-de-cali/68  

WhatsApp: 3135110575 Teléfono: 8986868 ext 1089 

aet 

 
 
 
 

 

JUZGADO QUINTO LABORAL MUNICIPAL DE CALI 
 
La anterior providencia se notifica por anotación en 

ESTADO N.°78 del día de hoy 23 de mayo de 2023. 
 
 

     JUAN CAMILO BETANCOURT ARBOLEDA 

                                         Secretario 
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